İbn-i Miskaveyh Halifeliğin parçalanınasmı naklederken 936
(H. 325) yılı hâdiseleri arasında şunları kaydeder: "Böylece bütün
Islam alemi, vilâyetlerin hâkimi olan ve vergi toplıyarak memleketi
ınutlakiyetle idareye başlayan müstevlilerin eline geçti". İbn-i
Misk.aveyh'in bu kaydı birçok Islam tarihçileri tarafmdan benim-
senmiş 1; bunun tarihi ehemmiyeti Orta - çağ hıristiyan yazarlarının
da nazarmdan kaçmanuştır 3.

Barthold, 1930
(müteakip knaltılmıs Hudud ul-âlem) 19-a. Ingilizce trc. Minorsky V. Gibb. Mem.
S. new series. XI., s. 162, 1937; rusça trc. "Materiali po istorii turkmen i Turk-
menü (Türkmenler ve Türkmenistan tarihi malzemesi)", I, s. 211.

Beyhalel "Tarih-i Mesudi", s. 437, 1307 (1889-1890) (Müteakip kısalt-
malar: Beyhaki TB).

14 Mez., A. "The Renaissance of Islam", ch. XXII.

Türkmenler'in şimal hudutlara dayanmalan
karşısında Türk göç sahrasında Gazneli devletinin hudut kalesini
teşkil eden Harizm'in ayrılması bilhassa tehlike arzediyordu. Harizm-
deki sadık Gazneli valisi Altuntaş'ın yerine geçen oğlu Harun, Sultan
Mahmud'un ölümünden sonra hasıl olan durumdan faydalanmayı
fırsat bilmiş ve 1°34-1035 (425-426 H.) yılında kendini müstakil
hükümdar ilan ederek aynı zamanda Orta - Asya göçebeleriyle
ittifak yapmıştır.

Fakat Horasan'daki mücadele daha çok tehlikeli idi. Orta-
çağ'daki siyasi hareketlerin birçoğu gibi aslında siyasi olan bu mü-

Ayn. yer; 344.
1" Ebn Said, 68-6g.

Bdleten C.

c adan da Azerbaycan'a geçmişler 125 ve o vilayetin hakimi Vah-
sudan'ın tabiiyetine girmişlerdir 126.

1037-1038 (429 H.) yılında Türkmenler, halkın bir çoğunu
öldürdükten sonra Meraga'yı ele geçirmişlerdir 127. Bundan sonra,
Azerbaycan'da tutunamadıklarmdan bir kısmı Mansur ve Göktaç'm
önderliği altında Hemedan'a, bir kısmı da başlarmda Buka (Buga)
olduğu halde Rey'e gitmişlerdir 128.

Aynı yı lın Kasım ayında Me-
sud'a gelen Türkmen elçileri artık beyliklerinin genişlemesi mesele-
sini ortaya atarak Merv, Serahs ve Vaverd'in kendilerine verilmesini
istemişlerdir 144. Mesud'dan kaçamaklı cevap alan Selçuklu beyleri,
müstakil bir devlet kurmak için son bir adım atmağa karar vermiş-
lerdir. 22 Nisan 1037 (Recep, 428 H) yı lında Merv'i ele geçiren

H° Ayn. yer ve 502.
Ayn. yer ve 506: "Subaşı" tabiriyle kabile ve aynı zamanda vilayet ku-

mandanı mânasına gelmektedir. Bk. Gordlevskiy V. "Gosudarstvo Sel'çukidov
Maloy Azii (Anadolu'da Selçuklu devleti)", 63 ve 144.

142 Beyhaki, TB, 545.
113 ıbrıti'l - Esir, IX, 327.

ud'un Selçuklular ile son savaşı bir buçuk yıl devam etmiş ve 1040
yıli Mayıs aymda (431 H. yılı Ramazanında Dendanekan (bugünkü
Taşrabad)da vuku bulan meydan savaşı Gaznelilerin kat' *i hezime-
tiyle sona ermiştir 1 . Horasan, hemen batıya doğru müteakip ileri
hareketleri devam ettiren Selçuklu sultanlarmın, tamamen eline
geçmiştir.